
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO PIAUÍ 

PROCESSO N°: 21220.000033/2017-91 
CONTRATO N°: 02/2017 

TERMO ADITIVO N° 01 AO CONTRATO N° 
0212017, PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
AGENTE DE INTEGRAÇÃO, QUE ENTRE Si 
CELEBRAM A COMPANHIA NACIONAL DE 
ABASTECIMENTO - CONAB E A EMPRESA 
INSTITUO BLAISE PASCAL, PARA O 
ESPECIFICA: 

A COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO - CONAB, instituição Pública Federal, 
entidade dotada de personalidade jurídica de direito privado, na forma preceituada no § 1 . 0  do art. 
173 da Constituição Federal, vinculada ao Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, 
conforme o art. 39 da Lei n.° 9.649, de 27.05.98, instituída nos termos do inciso 11, do art. 16 da 
Lei n.° 8.029, de 12/04190, com seu Estatuto Social aprovado pelo Decreto n." 4.514 de 
13/1212002, inscrita no CNPJ/MF 26.461.69910001-80, com Matriz em Brasília/DF, através de sua 
Superintendência Regional da CONAB - P1, inscrita no CNPJ/MF sob o N 1-26.461.699/0386-68, 
situada na Rua Honório de Paiva 475 - Piçarra Teresina-PI, doravante denominada 
CONTRATANTE, neste ato representada pelo Senhor ALYSSON SILVA PEGO, brasileiro, casado, 
contador, residente e domiciliado em Teresina - Piauí, CPF N° 836.683,813-72 e RG N° 
1.649.596 - SSP - P1 e pelo Gerente de Finanças e Administração, Senhor JOSÉ ARIMATEIA 
MOURA DE CARVALHO, brasileiro, casado, contador, residente e domiciliado em Teresina - 
Piauí, CPF N°079.021.663-91 e RG N° 189.818— SSP - P1, doravante denominada CONAB e de 
outro lado a Instituição INSTITUTO BLAISE PASCAL, inscrita no CNPJ/MF sob n. °  
07.787.415/0001-04, estabelecida na SRTVN 701, Conjunto C, Térreo - sala 200 - Centro - 
Brasília - DF, daqui por diante designada CONTRATADA, neste ato representada por WAGNER 
FRANCISCO CASTILHO, portador da Carteira de Identidade n.° 715.705, expedida pelo SSP - DE 
e do CPF n.° 334.322.521-53, tendo em vista a homologação do Pregão Eletrônico n.° 0412017, 
resolvem celebrar o presente Termo Aditivo, que se regerá pelo Edital e seus anexos, pelas 
propostas da contratada, no que couber, pela Lei n.° 8.666 193 e demais legislações pertinentes e 
pelas cláusulas e condições seguintes: 

CLÁUSULA PRIMEIRA— DO OBJETIVO 

O presente Termo Aditivo tem por objetivos 

SUBCLÁUSULA PRIMEIRA - Alterar a CLÁUSULA PRIMEIRA - "Objeto', subitem 1.3. 
Objeto da Contratação" do Contrato n° 0212017, que passa a ter a seguinte redação: 

1.3" Objeto da contratação: 

Item Cód Especificação Und Qte. Unitá rio 
Valor Total 

Recrutamento, Pré-seleção, Encaminhamento 
1 3859 e Acompanhamento de 05 (cinco) estagiários Mês 12 167,71 R$ 2.012,5 

para a Superintendência Regional do Piauí. 

TOTAL  

/ 
rm 



:nab 

SUBCLÁUSULA SEGUNDA - Alterar CLÁUSULA TERCEIRA - PREÇO - do Contrato n° 02/2017, 
que passa a ter a seguinte redação: 

O valor mensal da contratação é de R$ 134,1667 (cento e trinta e quatro reais e dezesseis 
centavos.) perfazendo o valor total de R$ 1.610,00 (hum mil e seiscentos e dez reais), sendo 
revisado para o valor mensal de R$ 167,71 (cento e sessenta e sete reais e setenta e um 
centavos) e anual de R$ 201252 (dois mil e doze reais e cinquenta e dois centavos). 

CLÁUSULA SEGUNDA— DA RERRATIFICAÇÃO 

Ficam rerratificadas todas as demais Cláusulas e condições não modificadas por este 
Termo Aditivo. 

E assim, por estarem de acordo, após lido e achado conforme, as partes a seguir firmam o 
presente Termo Aditivo, em 03 (três) vias, de igual teor e forma, para um só efeito, na presença de 
02 (duas) testemunhas abaixo assinadas. 

Teresina-PI, Ode 11 	de 2c1-+— 

PELA CONAB 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO PIAUI 

JOS 	A 1h0 RA DE CARVALHO 	 ALY SONVA GO 
G rência de Finanças e Administração 	Superinten 	Region 1 do Piauí 

Gerente 	 Superintenden e 

WAGNER ERI\NCISCO CASTILHO 
/ócio - Representante 

CPF n° 334.322.52153 

TESTEMUNHAS: 

1. Nome: 

	

	 CPF O)L1L 

CPF 2. Nome: 	 is 


